Despre un astfel de bărbat, pe drept cuvânt, se poate zice că el, pururi va străluci ca
un luceafăr pe orizontul bisericii şi naţiunii române”. Aşa îşi încheia Nicolae Popea discursul de
recepţie, prezentat în 13/26 martie anul 1900, dedicat vieţii şi activităţii arhiepiscopului şi
mitropolitu lui ortodox al Transilvaniei, Andrei baron de Şaguna (1808-1873). Andrei Şaguna s-a
născut la Miskolţ, în Ungaria, într-o familie de macedo-români din Balcani, a urmat şcoala
gimnazială la Mişcolţ, apoi studii de drept şi filozofie la Pesta şi teologice la Vârşeţ.

Aşadar, a fost primul preşedinte al “Asociaţiei transilvane
pentru literatura română şi cultura poporului român” (Astra), a iniţiat în anul 1853, după cum am
spus şi mai sus, ziarul “Telegraful Român” care apare până astăzi, fără întrerupere. A fost
Preşedinte al Marii Adunări Naţionale româneşti de pe Câmpia Libertăţii de la BIaj din 3/15 mai
1848, fiind delegat să prezinte revendicările româneşti împăratului. După 1860 a fost membru în
Senatul imperial din Viena, în anii 1863-1865 deputat în Dieta Transilvaniei, copreşedinte al
Conferinţei naţionalepolitice a românilor de la Sibiu (1861) şi a Congresului naţional al românilor de
la Alba lulia (1863).